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Niemcy górnośląscy odrzucają ultimatum kom

 PRZYJAZD 40 SIERÓT POLSKICH DO

STANÓW ZJEDN, .

NEW YORK, 7 czerwca. Do New Yorku przy.
jeżdża dzisiaj na okręcie Gdańsk 40 gierót polskich,
które straciły jedno lub obydwojga rodziców w cza-
tie wojny wszechświatowej lub podczas wojny Polski
z bolszewicką Rosją. Sieroty znajdują się pod opieką
pani Hamczyk, która jest przedstawicielką polsko-

 

amerykańskiego komitetu nad sierotami.
Na okręcie Gdańsk przyjeżdza także ks. Bliziński,
do sejmu polskiego i

icznego, oraz p, Odechowski, dyrektor zarządzający
| komisji Hoovera w Warszawie.

STANY ZJEDN. MUSZĄ POMÓC DO ULECZE-

NIA RAN EUROPY, ZADANYCH WSZECH |

ŚWIATOWA WOJNA

HARDING POWOLI WSTĘPUJE W ŚLADY

 

PREZ. WILSONA,
TNIE ZWALCZAŁ

Ameryka nie zawaha się ponieść ofiary, jeżeli będzie
potrzeba stufąć w obronie sprawiedliwości

VALLEY FORGE, Pa., 6 czer-
Wea. - Prezydent Harding - w
mowie wygłoszonej w pamiątko-
wej.kaplicy zbudowanej w doli-
nie Valley Forge, w której Jerzy
Washington przepędził ze swo-

ityizdziesiątkowaną cho-
i armią rewolucyjną, je›

dną z najgorszych zim podczas
walk -o niepodległość Stanów4 -- nawiedzał, że

St Zjedn. muszą wziąć naczelny
udział w odbudowie świata po
wojnie wszechświatowej, z za-
strzeżeniem, że naród amerykań-
ski musisobie zachować swobo-
dę myśli i czynu.

Prez. Harding w czasie swego
przemówienia oświadczył, że
wiadomem mu jest, że słuchacze
jego pragną usłyszeć od niego

- coś z jego zapatrywań politycz-
- „nych. „Może nawet pragniecie
-powiedzieć ini - mówił prez.

- Harding - że jest moim obo-
jem powiedzieć wym to,

ż jestem upoważniony
do wwiania w imieniu rzą

- du St. Zjedn. Zdaje mi się, że po
| wiem to, co leży na sercu każde»
|„ mu obywatelowi amerykańskie-

mu, gdy powiem, że my, naród
amerykański, musimy mieć od-

- wagę, postanowienie, poczucie
obowiązku, sumienie, oraz rozu-
mienie utrzymać niezmiennemi
zasady, na których nasi pradzia-
dowie oparli budowę naszego
„państwa i shiet zawsze na myśli

- wielkie ich cierpienia, jakie po-
nieśli w obronie tych zasad, któ-
re do dzisiaj odgrywają tak wiel

" ką rólę dla dobra ludzkości".
„Nie mogę sobie wyobrazić a-

merykanina, któryby nie umiał
zachować wszystkich cnót na-
szych przodków a zarazem nie
umiał pomagać cierpiącej ludz.
kośel›do wzniesienia się na wyż-
szy stopień doskonałości.

 

wice-minister zdrowia pu-

KTÓREGO NAMIĘ-

„Gdy przyrzekam pomoc Ame-
ryki dla zniszczonych wojną
wszechówiatową narodów Eu-
ropy to przez to samo jeszcze nie!
mówię że Ameryka straci coś-
kolwiek ze swojej niezależności,
ale owszem twierdzę, że Amery»
ka mimo wszystko zachowuje
swobodę myśli i czynu.

Świat otoczony dzisiaj najroz
i rodzaju

nigdy nie powróci do równowa»
gi bez pomocy St. Zjedn. - po-
wiedział prez. Harding. St Zje-
dnocz. muszz udzielić światu po-
mocy przy odbudowie pokoju i
dobrej woli.

Stany Zjednoczone zachowują
swobotę postępowania -

wiedniejszego i godniejszego
|miejsce, powiedział prez. Har-
ding - do odnowienia ślubów
wierności ideałom założycieli
narodu amerykańskiego, jak tę
dolinę - przybytek wolności na-
rodu amerykańskiego. Gdybym |
mógł zgromadzić na tej dolinie
cały naród amerykański, to
mógłbym zamienić odrazu w
czyn nasz testament, któryby na-
tychmiast zadecydował o stało-
ści dążeń narodu amerykańskie-
go na przyszłość.

„Czerpiąc natchnienie od
przodków naszych, którzy cier-
pieli w tej dolinie - nie mogę
powiedzieć, że te ideały, za któ
re walczyli Washington i nasi
bohaterscy przodkowie są po
to, aby się sprzeciwiać postępo-
powi ludzkości. Naszem naj-
wyższem zadaniem jest zacho-
wać w całości, zasady wolności,
a stawić czoło sile przemocy i
|gwałtu. Powiedzmy sobie
mym: „nasza Ameryka musi być

amerykańską w ca-
łem tego słowa znaczeniu". 

„Nie mógłbym. znaleźć odpo- Cs

NEW YORK, Środa, 8-go

Król ang. ma być na o-

twarciu parlamentu

prowinci Ulster

Premjer Lloyd George i. pre-
mjerwole Dominji także wezmą
.. udziat w uroczystościach.. .
 

LONDYN, 6 czerwca. - Król
Jerzy prawdopdobnie weźmie u-
dział w uroczystości otwarcia
parlamentu prowincji Ulster,
keóre b-dą mieć miejsce dnia 22
czerwca. W otwarciu parlamen-
tu ulsterskiego prawdopodobnie
weźmie także udział premijęr
Lloyd George i premjerowie
wszystkich Dominów, którzy się
zebrali na wielką radę imperjum
angielskiego.

Powstańcy przeciwbolsze-
wiccy nie pozwolili ge-
ner. Siemionowi wylq
dować we Włady-

wostoku
 

PEKIN, 6 czerwca. Pow
stańccy przeciwbolszewiccy nie
pozwolili wylądować we Wła:
dywostoku generałowi Siemio-
nowowi i jego zwolennikom,
którzy przybyli do tego portu
na specjalnym okręcie japoń
skim, Konsulowie państw zagra
nicznych we Władywostoku zgo
dzili się na niedopuuszczenie do
wylądowania we Władywostoku
gen. Siemionowa. dopóki lud-
ność miasta Władywostoku i
prowincji Pfemorsk nie wyrazi
swojej woli, jakiego charakte-
ru ma być nowy rząd przeciw.
bolszewicki, którzy został zorga
nizowany po milijci republiki
Wschodniej Syberji, zależnej od
bolszewickiego rządu w Mosk-
wie

 

Powstańcze wojska przeciw
bolszewickie pod wodzą genera-
ła Kapella posungly sig juz do

mbarowska i rozbiły wojska
bolszewickie republiki Wschod-
niej Syberji na froncie rzeki I-
fuania.
Pisma wychodzące we Wschd.

Syberji ogłaszają, że inteligen=
cja we Wschodniej Syberji po-
piera działania przeciwbolszewi-
ckich powstańców generała Kap

la.
Specjalna wiadomość otrzy

mana z miasta Czyta donosi, że
rząd:bolszewjeki szle do Wscho-
dniej Syberji pośpiesznie wielką
ilość -bolszewiekiej _kawalerji
dla powstrzymania _powstań-
szych wojsk gen. Kapela. Rząd
bolszewickiej republiki Wschod
niej Syberji wysłał z miasta
Czyty swojej stolicy notę do rzą
du japońskiego z oświadcze
czeniem, że jeżeli wojska japoń»
skie opuszczą Syberję i Włady-
wostok, to rząd bolszewickiej
republiki wschodniej Syberji zgo
dzi się na wszystkie warunki, ja

ukie Japotlja przedłoży. Rząd
japoński nie odpowiedział na no
tę bolszewiekiego rządu republi-
ki Wschodniej Syberji, ale się

i ie nad obec- 

 

O GODZ. 8 WIECZ
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rem,t

- BACZNOŚC POLACY W NEWARKU
(na dole miasta)

odbedzi
NOWEJ KONSTYTUCJI POLSKIEJ

Wsłężaka i Kochanowskiego, 514 Market St.
(dawniej Cionka)

W SPRAWIE GÓRNEGOŚLĄSKA -

ZAWIADOMIENIE

t. 1. we Czwartek, dnia 9-go Czerwca, br.,
j wieczo d
8-ej ulicy ZEBRANIE nowojorskiego

dla Górnego ~
i obywatelki, ktorzy pracowali w Ko-

ie się czytanie i wyjaśnienie

odbędzie się w Domu Na-

Śląska.

również i

P
nem położeniem powstatem we

  

 

STRASZNE SKUTKI POWODZI W STA-

NIE COLORADO

Straty w mieniu idą miljony dolarów. Prze-

szło 250 osób, ło życie

DWA POCIĄGI ZOSTAŁY ZATOPIONE, GDY SIĘ
WSTRZYMALY PRZED DOJAZDEM NA MOST

DENVER, Coloradof7 czerwca. Caly stan Co
lorado został dotknięty straszną niebywałą w tym sta-
nie klęską powodzi, którĄ powstała skutkiem oberwa-
nia się wielkich chmur, gaz przez pęknięcie wielkich
tam, ktorych wiele sig w gorskich wawo
zach stanu Colorado. U e deszcze, spowodowane
oberwaniem się chmur, źłnyły w wielu miejscach po-
wierzchnie urodzajnej ziemi, odsłaniając głębsze po
kłady nieurodzajnej ziemia W wielu wypadkach, czar

 
 

na warstwa ziemi została E@yta na głębokość trzech do
czterech cali.

Wszystkie mosty na
ich dopływach zostały zm
le wezbranych rzek, któ
naście stóp ponad powi
miejscowościach woda
ko przedstawiając jedno
naprzód z szumem i łos
swoich fal całe domy,
pów ludzkich.

W mieście Pueblo w
miasta dwa pociągi: Den
souri Pacific. wik a
- ~Z powodu wystawienia znaków niebezpieczeń-
twa, pociągi zatrzymały się i maszyniści oczekiwali
na znaki wyjazdu na most. "W czasie oczekiwania, pa-
sażerowie pociągu usłyszeli głuchy szum i łoskot nad-
chodzącej fali wysokiej, która zalała cały mosti treki
prowadzące do mostu a razem z nimi obydwa pociągi.
Przerażeni pasażerowie poczęli szukać ratunku na da-
chu pociągu, ponieważ wagony zostały nagle zalane
wodą; większa ilość pasażerów została natychmiast za-
toj@Bna a wielu zostało uniesionych przez okna i
drzwi pociągów. Według opowiadań tych, którzy zdo-
łalt się ocalić na pociągu Denver Rio Grande, z 200
pasażerów ocalało tylko kilkadziesiąt osób, które zdo-
łało się przedostać ze środka wagonów przez rozbite
okna na dachy pociągów. W pociągu Missouri-Paci-
fic, który składał się tylko z trzech wagonów, znajdo
wało się 36 pasażerów po przejściu fali powodzi przez
ten pociąg. Na drugi dzień znaleziono tylko 6 osób
przy życiu i to te, które zdołały się wydostać przez o-
kna na dach pociągu. Naoczny świadek, który wy
szedł cało ż życiem z zagrożonego pociągu, opowiada,
że była to straszna chwila w jego życiu, uprzytomnia
Jaca mu jedynie grozę potopu - chwila śmiercii spu-
stoszenia.

   

  
  
   

 

   
  

łwoda wzniosła sig na dwa-
hnie brzegów. W wielu
ła się na dwie mile szero-
czące morze wód, pędzące
em, unesząc na grzbiecie
i, setki bydła, drzew i tru-

3

ym czasie zbliżyłysię do
it & Rio Grande No. 3. i Mis-

przeciw/czemu będą energicznie

ca (Wednesday, June 8th), 1921.

Lloyd George chory

LONDYN, 6 czerwca, - Lloyd
 

wiadomość przeziębił się i leży
chory. Lloyd George zapowle-
dział swój współudział w konfe-
rencji i i

George, jak ogłasza  urzędówa|

|protestować posłowie partji ro-
botniczych,
Dalszem poważnem niebezpie-

czeństwem skutkiem strajku wę
głowego jest zamknięcie wiel.
kich fabryk tkackich w powiecie
Lacashire, gdzie około 500,000

rom
Wit, at Mew

EXTRA!

NIEMCY GROŻĄ, ŻE UDZIELĄ
POMOCY GEN. HOEFEROWI
 

Ambasador Mayer protestuje
przeciw żądaniu Francji
 

PARYŻ, 7 czerwca. - Rząd
niemiecki przez swego ambasa-
dora w Paryżu zaprotestował
dzisiaj formalnie przeciw trak»
towaniu niemców na Górnym
Śląsku.
Ambasador Mayer złożył dzie

w

ass matter Mazeh,
Tork Port Offion Mew York. Cena numeru 3 centy -

 

isji ajlanckie

NIEMCY NIE ROBIĄ SOBIE NIC Z U

TIMATUM KOMISJI NIĘDZYALJ

BERLIN, 7 czerwca. - Generał von Hoefer, do
wódzca niemieckich oddziałów powstańczych na
nym ląsku, jak donosi dzisłaj z Wrocławia kore
dent'„Vossische Ztg." odpowiedział na ultimatum
misji międzyaljanckiej, domagającej się wycofam
niemieckich oddziałów powstańczych z obszarów

 siaj osobiści
mu ministerjum spraw zagrani-
cznych 1 oświadczył, że żądanie
międzyaljanckiej komisji na
Górnym Śląsku domagającej się
wycofania ochotniczych oddzia-
łów niemieckich z obszarów ple-
biscytowych _odebranych .po-
wstańcom górnośląskim - jest

. |niesprawiedliwem.
Ambasador nie uzyskał żad-

"(nej satysfakcji. Francuski mi-
mister spraw zagranicznych o-
świadczył ambasadorowi, że po-
łożenie na Górnym Śląsku znaj
duje się pod kontrolą między»
aljanckiej komisji. Sprawa żą-
dania komisji międzyaljanckiej
nie jest sprawą samej tylko
Francji, powiedział francuski
minister spraw zagranicznych,
ale sprawą komisji między»
aljanekiej i Francja nie jest od
powiedzialną za rozkaz wydaity
generałowi von Hoeferowi wy.
cofania się z zajętych obszarów.

Francuski minister spraw za-
(aranicznych użył w swojej roz-
mowie z ambasadorem gryzące-
go sarkazmu, mówiąc:

„Jest to rzecz szczególna, że
Niemcy obecie obchodzi los
gen. von Hoefera, kiedy ostat-
nia nota rządu niemieckiego wy
raźnie stwierdza, iż gen. von
Hoefer jest buntownikiem i nie
ma żadnej łączności z regular
ną armją niemiecką, ani nie jest
zależny od rządu niemieckiego".

WOJSKA ANGIELSKIE ZAJĘ-
ŁY GLIWICE

(Specjalna wiadomość Zjednotnonej Frazy.)
OPOLE, Górny: Śląsk, 7 czer-

wea. -- Angielski pułk, złożony
z żołnierzy irlandzkich, pier-
wszy, który linję de
markacyjną powstańców górno-
śląskich, wysiadł w Gliwicach i
objął kontrolę nad tem min-
stem. Obowiązkiem żołnierzy
angielskich będzie utrzymanie
porządku w tym mieści.
Gdy wojska dngielskie, skła-

dające się z jednego bataljonu,
w pełnym uzbrojeniu polowym,

Strzelce (Gross Strelitz) położo
nego na północny zachód od
Gliwie - na pi

PARYŻ, 7 czerwca. - Naród
francuski zadaje sobie pytanie,
co za korzyść przynosi przymie-
rze Francji z Anglją. Przedsta-
wiciele wszystkich stronnictw
francuskich oświadczają, że fa-
dne przymierze Francji z in
nem państwem nie mote doréw-
nać St. Zjedn, dla
Francji, Jeżeli są tacy, którzy
dorad Francji zawarcie ści»
słego przymierza z Anglją, to
znaczy tyle, że radzą przeciwsta-
wiać Francję St. Zjedn., ażeby
bronić specjalnych interesów an
Igielskich, czego. Francja nie

 

górnośląskich dowódca niemie-
ekich oddziałów ochotniczych -
gen. von Hoefer odrzucił pogar-
dliwie warunki ultimatum mię-
dzyaljanekiej komisji plebiscy-
towej wycofania niemieckich
oddziałów ochotniczych z tery.
torjum położonego pomiędzy
Koźlem a Kroppicami, skąd zo-
stali wyparci powstańcy górno-
L

Gen. von Hoefer przyrzekł
jednak, że nie dopuści do dal
szego posuwania się naprzód
niemieckich oddziałów ochotni-

przez
górnośląskich.
Wojska francuskie zgodnie z

warunkami ultimatum postawio
nego niemieckim Oddziałom o-
chotniczym, że wycofajy sig z

FRANCJA NIE PRAGNIE ZAWARCIA

CJALNEGO PRZYMIERZA z ANCLIĄ

FRANCJA OBAWIA SIĘ, ŻE JEJ PRZYMIER:
Z ANGLJĄ MOŻE OBRAZIC STANY

czych - o ile nie zostaną spro- p

branych powstańcom górnośląskim, że ani nie ma
ku temu, ani nie ma zamiaru wycofywać samool
nych sił niemieckich z obszarów, które zostały zaj
przez niemieckie oddziały ochoticze dla swojego

 

 

Polityka Anglji jest przeciwna bezpieczeństwu St. j.

(Specjalna depesza iskrowa Edwina James'a do „N; Y. T
może chcieć. Francja
się w trudnem położeniu.
jej polityki zagranicznej jest w
zyskanie -zapewpienia cy
zeciw Niemcom. Podczas

ferencji pokojowej, Francja
rzekła się przyznania jej
brzegu Renu w zamian za
tnice pomocy Angli + St:
wrazie gdyby Niemcy naj
Francję, Dzisiaj Francja
lewego brzegu Renu i
przyrzeczenie pomocy że
St. Zjedn. Francja ma
jedynie zapewnioną pomoc Bel
gji. Przyrzeczenie -poop że.
strony Anglji wobec dzi +
go układu stosunków
rodowych staje się więcej
problematycznym. Co do .$
Zjedn., formalna objetniea Py
mocy dania Francji przez
Wilsona wobec faktu nie
twierdzenia wersalskiego
tu pokoju przez senat St.
nie ma (mocy obowi
Francja ma jednak nadzieję
zyskać tę pomoc St. Zjedn., pow
jeważ stanowisko Francji w.

lityce: międzynarodowej
się w zupełności ze stani
Ameryki. Wrazie związania:
Francji i z
Francja napewno straciłabyp
moe przyjaźnie dla Francji
sobionej Ameryki i to jest
sin} najważniejszem. pr
dla całego narodu fra
Cała prasa francuska

wkroczyły do miasta Wielkiej

miast górnośląskich, jeżeli nie-
mieckie oddziały ochotniczo nie
wycofają się z obszarów ode-
branych ostatnio powstańcom
górnośląskim poczynają wyco-
fywać się z miasta Tarnowskie
Góry pozostawiając jedynie 60

d

dzisiaj nacisk, aby nie
się w zupełnościze stano:
Anglją i, że przyjaźń
dla Francji jest większa
kiekolwiek inne przył
Francja pod żadnym w

  
lami strajkujących górników a
właścicielami kopalń węgla, ale
z powodu orzeczenia lekarzy, a-
żeby na kilka dni nie t

zostalo b
nych pracy. Fakt ten z tego po-
wodu jest bardzo znamienny, że
rząd ogłaszał, że ilość bezrobot-
 

łóżka, delegaci strajkujących gór
ników z przedstawicielami ko-
pańl rozpoczęli układy i próbu»

nych w Anglji pomału ale stale
się zmniejsze, tymczasem fakt
zamknięcia fabryk tkackich i od-
dalenie 500,000 od pracy jest

placówki powstańców górnoślą
skich. Na stwji kolejowej w
Gliwicach były ustawiony od-
dział karabinów maszynowych.
powstańców: górnośląskich, ale
gdy się ukazał pociąg wiozący
wojska angielskie powstańcy

' wycofali się ze sta- 

 

 
 

" % ją sami dojść do p ciosem
Wschodniej Syberji. w sprawie strajku węglowego./dla polityki ekonomicznej rządu.

--- Ponieważ Lloyd George w koń- ---

Niemcy nie mogą złapać /ctygodnia alfvrsemnfl-é w*| Konstabel angielski skaza-- Tyś ord a
dosyć zajęcy dla ludaje sig do Walfi, więc jest nie- ny na śmierć
BERLIN, 4 czerwca, -› Prze- dob ażeby mógł Z| DUBLIN, 6 czerwca. - Kon-

szło 350 tysięcy i wiele tysięcy
kuropatw, które niemcy są zo-
robowiązani na trakta
tu pokojowego dostarczyć aljan
tom, stale jeszcze są na wólno-
ści, a niemcy dają, że nie

 
wszyscy, którzy |

W ofiar na wdo-

końcem tygodnia wziąć udział w
konferencji strajkujących gór-
ników z właścicielami kopalń.
Według ostatnich urzędowych

obliczeń, .ogłoszonych dzisiaj, że
trwający strajk górników węglo-
wych jest powodem: 9,500,000
funtów szterlingów deficytu mie
sięcznie na angielskich kolejach,
a ponieważ koleje angielskie na-
(leżą do właścicieli rc

 

stabel angielski, .William -Mi-
tchell, który stawał przed są-
dem: wojennym, jako oskarżo-
ny o zamordowanie sędziego ir
Iandzkiego Roberta; Dixona w
lutym r. b. został skazany na

 

cji kolejowej i już się nie poka-
zali więcej. Na stycji w Wiel
kich Strzelcach pociąg wiozący
żołnierzy angielskich zatrzymał
się przez pewien czas, ażeby 0-
ficerowie mogli zbadać czy tor

nie może dać się wciągnąć
warcia przymierza z jal
wiek państwem z p
rego Francja mogłaby
przyjażń St. Zjedn.

I porza-
dku a ludność w tym mieście
sposobi się do walki z powstań-
cami górnośląskimi, którzy nie-
wątpliwie wejdą do miasta.

- WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA -

_ W OBRAZKACH MIGAWKOWYCH -

MOVINGPICTURES -%

jakoteż obrazki z Polski, przedstawiające ek
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karę śmierci. - Dixon został |;
 w okolicy
-a jego syn niebezpiecznie ran:
ny. w tym samym czasie, Ten

 

WeŚrodę, dnia 9-20 czerwca-

Początek o godzinie 1:30 wieczorem.

Astoria,N. Y,,
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brat sobie za takiego herolda od|
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Pan Ignacy Jan Paderewski,

|

tu, który p. Cunchff>-Owen sla-
podobno już opuścił swoją far- wiąc Paderewskiego, stawia Pił
mę w Kalifornji, albo też ma ją |sudskiemu.
lada chwila porzucić i zjawić Jeat to powstanie górnoślą-
się na widowni. skie
Zazwyczaj są nieomylne zna-

ki, które ją, że przybywa
mistrz. Ma on heroldów, natu-
ralnie dobrze płatnych, którzy
osobę jego reklamują. Nie jako
muzyka, ale jako polityka.
W Ameryce p. Paderewski wy]

Zauważmy dobrze, co ten bez.
czelny najmita pisze.

Otóż według niego Naczelnik
Piłsudski jest proniemcem. -
Wszystko co robi, idzie na ko-
rzyść Berlina.

Powstanie zaś, Piłsudski po-
zwolił zrobić Korfantemu u-
myślnie, aby w pierwszej linji
popsuć akcję Aljantów, a z dru-
giej, aby sprowokować Niemcy.
Bo ukrytym celem Naczelnika
jest... zalanie Górnego Śląska i
całej Polski, ,przez Niemców.

+00 +

reklamy p. Fryderyka Cunliffe|
Owen'a, znanego nam dobrze.)
jako niezwykle bezczelnego pu-ł

blicystę, który krusząc kople ow

sławę mistrza, oszczerstwami i|

błotem obrzuca Naczelnika Pań-

stwa, Piłsudskiego.
Pamiętamy -dobrze artykub"

|

P. Paderewski nie chce oskar-
żać publicznie Piłsudskiego -
pisze Cuneliffe-Owen. Dlatego)
milczy, bo w dobroci swej nie-

Cunliffe-Owen'a, gdy Paderew-

ski jechał na konulorpedowcu‘

do Polski. |

i , co pisał ten naj-
 

Retakeis sa ogłoszenia nie ofporints. - Rokepisów aie
Emisze wutrom 10 coat nnnAcues

DWA WYLEWY

j ---

- W ciągu ostatnich dni znikły zupełnie z pierwszej

tronicy pism amerykańskich w domości europejskie,

bęsze niepokojące o bliskim zerwaniu Francji z An-

lją: 6 możliwości wojny polsko-niemieckiej. Na pier.

f. ty plan wysunęły się dwa zaburzenia o charakterze

katastrof natury, dwa" wylewy nagromadzonej ślepej

ergji, dwa zniszczenia, wybuch nienawiści rasowych

Tulsa, Oklabama, i przerwanie tam rzecznych w Co-

Wiemy dobrze, że zestawienie walk pomiędzy lu-

imi z wylewem wyda wyda się conajmniej dziwnym,

i nie wręcz bluźnierczym, dla tych, co przywykli

ać człowieka po za przyrodę, jako że to skupienie

jada duszę nieśmiertelną. Przecie niedaw-

ludzka święciła prawdziwą orgie ra-

profesor z uniwersyletu Columbia w

ew Yorku pospieszy} zawiadomic swiat cały, że pe-

wien wesoły choć goły szlachcic polski, „hrabia", na-

ralnie, dokonał wiekopomnego odkrycia, że człowiek

jest ani rośliną, ani zwierzęciem, lecz jeno jakimś

gżącym cz
czarodziejem. Znamy osobiście tego kawalarza i

lowi jesteśmy szczerze z nimsię śmiać z powodzenia

ko, zakrojonego na modę babińską, żartu. Uderzają

t jest jednak, że dotychczas, mimo rzekomego spo

Oularyzowania wiedzy ścisłej, olbrzymia większość

ludzi gotowa jest narazić się na śmieszność, byle tylko

na czas pewien wyodrębnić się od reszty skupień

rgahicznych i „być jako bogi". ›„Dążność ta nie po

a 'na pogląd pozytywny na zjawiska społeczne i

zeszkadza do ograniczenia katastrof.

A chyba katastrof tych jest dość, aby zechcieć za:

owić się nad ich przyczynamii następnie nad srod-

(mi ich zwalczania. Nie można przecie narażać wy-

vórów mozolnej pracy ludzkiej i dorobku cywiliza-

zniszczenie przez ślepe siły. -

Plynely rzeki potężne przez wąwozy, zasilane wo-

z gór, z nagłych opadów deszczowych, wydoby:

się na równiny, od czasu do czasu nadmiarem

swych je zalewając. Uciekał wtedy przed topielą

i zwierz, okolice te zamieszkujący. Wieki tak

Aż przyszedł człowiek, szukający obfitszego

enia, lepszego życia. Budował osiedla swe, u-

iat role. Niszczyły go wody rzek od czasu do cza-

u 1pobudował człowiek tamy na drodze wód, skupił

lich energie i kazal za siebie pracować. Ale od czasu

lo czasu wody podnoszą się wyżej, potężniej, niż to
ewidział człowiek. Zniszczenie szaleje. Można je

na zawsze usunąć. Trzeba tylko wyższe, moc-

' wznieść tamy, trzeba uregulować i wzmocnić

a rzek.
ieszkał człowiek pod palącymi promieniami a
kiego słońca. Ginął tysiącami, aż utrzymali
życiu ci tylko, którzy mieli w dostatecznej ilo:

skórze swej barwnik czarny, chroniąćy od che-
o działania promieni afrykańskich. I przyszedł

ty człowiek, zbrojny w doskonalsze narzędzia zni
a, wziął w niewolę czarnego człowieka i za-

-go na inną półkulę, aby go tam jak zwierza do-
owego do pracy niewolnej zaprząc, I tkwił w otocze
”:?” m człowiek czarny, w innym wyrosły kraju,

jd innym niebem. Myśli inaczej,pogodniej i weselej
Wo, cieszy się życiem, podczas gdy biały życie

)znosi. Ma ciało inne, zapach inny. Jest jak jeden
mrówek, gdy go nagle w gniazdo innego się
ipach obcy podnieca mrówki miejscowe do

k Powstaje śmiertelna walka. Byłó tak za-
z ieki. Ale myśl ludzka odkryła sekret nie:

i imiłości. Dość wygotować odwar z mrówek

ego gatunku i oblać nim mrówki obcego gatun:
ch nienawiścinie było, mimo różnie

ru i pochodzenia. Dość zaś oblać mrów.
m zmrówek obcych, aby ją własne mrówki

Piastowskie, wygotowane w kulturze
ta i chłopi, w pruskim wychowani du-

snych z krwi na Śląsku. A przeciw
jn my; inni krwi niemiec»

i

przebranej, .,nie 'chce. przysp@-
rzać trudności Polsce."
Robi to więc za posrednict-

wem jego, Cunliffe-Owen'a, nie

Pamictamy wreszeie, 10 pisat| ® PMSF polskiej, ale w prasie

rnekerwa przed dziesięcin błotem, obrzuca-

miesiącami, torując drogę 19© BAJWYSZERO urzędnika Rze-

rewskiemuprzed przyjazdem je- czypospolitej. ;
Ma rację jednak najmita mie

¢
miła, kiedy Polska poznała się
na zdolnościach /politycznych
mistrza i premjerostwo gabine
tu mu odebrała.

go do Stanów Zjednoczonych.

można nabyć w księgarni Polish ski. uczynił h
Book Importing Co., 83\Second| swoim dom bankowy -

Ave., New York City. Guaranty Trust Company; pn.
140 Broadway, który _wszelkie
przesyłki pieniężne do Polski
przyjmować będzie na oficjal-
Lach blankietach rządu polskie
go i rząd den będzie odpowie-
dzialny za przesyłki. Zapewni to
szybkie ie pieniędzy lub
pewny zwrot w razie
nia takowych.

Przesyłki pieniężne będą wy
płacane w każdym biurze pocz
towym lub miejscu przeznacze-
nia w Polsce. Jeżeli dla jakich
przyczyn osoba, dla której pie-
niądze były wysyłane, nie 20-
stanie odnaleziona, pełna sumal
w dolarach będzie zwrócona wy
sytającemu z otrąceniem tylko
kosztu przesyłki, który nie ma
przewyższać 5 procent wysłanej
sumy. Każdy solidny bank lubi
solidny agent przesyłkowy, mo-
że się sta sub-agientem i otrzy-
{mad rzqdowe blankiety do prze-
syłki po porozumieniu sig z Gu-
aratny Trust Company, Polish
Remittance Division.

Czytelnikowi z New Yorku. -
Prawidłowo wymawia sig i pi-
szę: wyprzedaż, o nie „wy-
sprzedać".

Czytelnikowi z 1
O ile wiemy, halierczycy w
większej liczbie do Ameryki nie
pojadą. Wielu jednak wraca w
pojedynkę, lub małemi grupa-
mi, więc i brat wasz szan. ob.
w ten sposób przyjedzie.

Czytelniczce -z Waterbury,

Conn. - Polaków w Kansas Ci
ty jest bardzo mało. Miasto jest
przemysłowe, klimat dość su-
chy, ale dla nie urodzonych
tam nie bardzo zdrowy.

(Od naszego korespondenta).

Ktoś powiedział, że Wiedeń
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jest nagrobkiem dawnej monar-  Naręszcie  ukróci się

chji austrjacko - węgierskiej. mienie

Zwyczajnie na nagrobkach - przez

.

rozmaitych łapichłopów |

złotemi literami wyryte jest na- ji łapichłopskie finansowe insty- |

zwisko umarłego i często tucje, których w ostatnich cza|

wiersz, wyraz uczucia żalu itp. SC namnożyło się, jak grzy-|

Na tym nagrobku, czarnemi sło bów po deszczu. Każdy agent,|

naciąganie -polaków f 

&

(time-binding), stojącym po za przy P

Obecnie mamy do zanotowa-

nia w nowojorskim „Globe", z

dnia 6-go czerwea nowy wystep

jego, calkiem do poprzednich

podobny.

Nie będziemy przytaczali tu:

taj treści całej dwuszpaltowego

artykułu

.

p. Cuncliffe-Owen'a.

Pisze on zupełnie to samo w zł:

sadzie, co pisał wielokrotnie.

Przedstawia -Paderewskiego

jako wielkiego męża stanu i zba-

wcę Polski a Piłsudskiego na-

zywa kondotjerem, którego wła-

dza jest niebezpieczeństwem dla

Ameryki i Aljantów.

Wylicza wszystkie zasługi mie

strza kolejno, podobnie, jak to

często czytamy w prasie wydzia-

łowej, dowodząc, że Paderewski

ragnie, aby Polska trzymała z

Aljantami, była im wierną, bo

„związana jest wobec nich wię-

zami. wdzięczności".

jest idealnym mężem stanu, bez

którego państwo polskie nie mo

że istnieć.

A Naczelnik Piłsudski?

Piłsudski - pisze -Cunchffe-

Owen - robi wszystko przeciw

Aljantom. Rozgniewał ich naj-

pierw tym, gdy chciał 186 zdoby-

wać Moskwę (?) i gdyby nie

strategja _jenerałą Weyganda.

Warszawa zostałaby stracona...

Stara to bajka, ale jeżeli po-

wstarzają ją dzisiaj jeszcze nie-

które pisma polskie, to dlacze-

góżby ich nie miał używać pan

nów.

Dalej piszę herold mistrzowy,

że Piłsudski rozgniewał Aljan

tów sekretnem przywoleniem na

zajęcie Wilna wtedy, gdy Pade-

rewski tak pięknie sig 7 Walde-

marasem wycałował i ugodził.
60060 +

Ale to wszystko jeszcze drob-

nostka, wobec ostatniego zarzu-

Jednem słowem, Paderewskil

Cuneliffe-Owen wobec anieryka (!*

strza, gdy twierdzi, że Paderew-

ski nigdy nie mógł się pogodzić

z metodami politycznemi Piłsud»

”kiego.
Ma rację, bo jakżeby mógł ten,

który z za plota oszczerstwami

zwykł miotać, zdołał choćby zró-

zumieć otwarte i uczciwe meto-

dy, któremi walczy w polityce

Naczelnik.

Dzisiaj Cunlitfe-Owen powla-

da, jakby ustami Paderewskie-

go, że Piłsudski popełnił zbro:

dnię, zezwalając na powstanie

na Górnym Śląsku.

To fałsz, że rząd polski pow

stanie wywołał. Fałsz i wstrętna

denuncjacja. Ale czy istotnie p.

Paderewski uważa, że protest

zbrojny ludu polskiego na Gór

nym Śląsku, jest zbrodnią,

P. Cunlitfe-Owen tak pisze w

swym artykule, że każdy, kto

go czyta, rozumie, że sq 10 po-

głądy mistrza. Może nie, może

są to poglądy człowieka, , który

inne cele ma na widoku, a nie

wysługiwanie się upadłej i za
wiedzionej wielkości.

Ale w takim razie mielibyśmy

prawo sądzić, że p. Paderewski

sprostuje oszczerstwa i otwarcie

powie, że on powstańców góre

nośląskich nie uważa za zbrod=

niarzy i że posądzanie Piłsud=

skiego o proniemieckość dlate-

go, że 1,250.000 polaków domaga

się wolności i przyłączenia do

państwa polskiego, jest zwyczaj»

nikczemnością niezmiernie

szkodliwą dla Polski.

Watpimy jednak czy p. Pade-

rewski to uczyni.

Wychodźtwo zaś będzie miało

nowy dowód destrukcyjnej i ko-

rzystnej dla wrogów Polski ro-

boty mistrza i jego pomocników

Niech robotę tę sądzi lud i
niech na nią wyrok wyda

 

wb.

 

z PRASY I

Podajemy za toruńskim „Gło-
sem Robotniczym" nowy przy›
czynek do księżoznastwa, nau-
ki w Polsce niezbędnej.

Każdemu, który śledził po-
litykę endecji i chadecji jest
zupełnie jasnem, że endecja i
chadecja to jeden kierpinek
pod dwiema różnemi firma»
mi występujący. Chadecy o-
czywiście temuszaprzeczają i
chcą uchodzić koniecznie za
partję robotniczą. Pomimo ca
tej lisiej ostrożności nie mo:
gą atoli przeszkodzić temu,
że któryś z ich działaczy ma
ske odrzuci i pokaże swoją
prawdziwą endecką twarz.

Zdarzyło się to ks. Lutosła-
wskiemu, który powiedział:
„popierajcie wy nas, a my bę
dziemy popierać was", zda-
rzyło się ks. Adamskiemu p.
Fiołee 4 innym i wreszcie zda.
rzyło się to ks. Potrykusowi,
proboszczowi, z Rogoźna.

Ksiądz ten, który uwpża wi
docznie, że głównem jego za-

O PRASIE

tor tak dalece, że kazał swo-
im zaufanym stanąć prey
drzwiach, trzymać klamkę i
nie wypuszczać nikogo, kto
się nie zapisze i nie zapłaci
5 marek składki. „Do jedne-
go z tych dwuch stronnictw
musicie wstąpić - mówił -
obydwa są dobre. To albo to
jest jedno'. z
Czy to nie cenne wyzna-

nie? Co na to powiedzą zba-
łamuceni przez endeko-cha-
deków robotnicy?
Za słabe są jednak drzwi cie-

mnoty, za słaby paskarz w. su-
tannie. - Wyrywa się już chłop
polski z niewoli rzymskiej,

ODPOWIEDZI

dei jest równocześnie  spadko-
biercą po gospodarce politycz:

ci długi, zaciągnięte przez nich.
Nie myślę o rzeczywistych
długach pieniężnych. Wiedeń po
kutuje dziś za grzechy popełnio
ne przez cesarzy - a pokuta
ich polega na tem, iż się do wła

wy wyryte przekleństwo. Wic-

nej kajzerów - i dziś ma pla-

który chce się! zadowolić uczei-
wym zarobkiem, i dać gwaran=
cję przesyłającemu, niewątpli-
wie wejdzie w porozumienie z
Guaranty Trust Company.
___

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!

  snej obecnej maleńkości przy-
zwyczaić nie mogą. Wielu atoli
- z przyzwyczajenia liczy sig z)
Wiedniem, jako z wielkiem mia}
stem.
Charakterystyką niemców i

niemczyków, jest, iż oni zawszej
i mimo wszystko wielkie gęby!
mają. Tak i obecnie. _Chcą |
wbrew woli aljantów przyłączyć |
się do Niemiec i wbrew zaka-|
zom centralnego rządu odbywa

ją się plebiscyty w poszczegól|
nych prowincjach, które e |
zjastycznie przyłączenia do

miec żądają. Dążność ta jest|

reśkcyjną falą. Z tych samych
źródeł płynie agitacja celem po
wołania kajzera Karola. Lud:
ność Austrji obecnie składa się
z trzech warstw, Pierwszą jest
klasa robotnicza po miastach |
przemysłowych, -przeżywająca
okropne czasy. Bezrobocie i nę-
dza - jakoteż wieczne rozdr

nienie wskutek prowokacji z in

nych stron potęgują naprężenie

wśród szerokich mas. Drugą kla

są jest tłum dorobkiewiesów,

ludzi, którzy sytuację podczas

wojny i po wojnie doskonaje

wykorzystali i obecnie na ró-

żach spoczywają, czekając na

lepsze czasy. Trzecią warstwą

jest chłopstwo - na wskróś kle

rykalne, na wskróś niemieckie.

Chłopi bojkotują miasta i za ża

dne piepiądze zboża i innych ar

tykułów nie sprzedają - WY

wierając w ten sposób potężny

; na kierunek rządu. Ka-

pitaliści więc =- w nadziej, iż

nagromadzone, zrabowane pie-

niądze, w niemieckich rękach

większą przedstawiać będą war:

tość - i chłopi mający przed

oczyma Niemcy z kajzerem na

czele - 84 Z2 przyłączeniem Au

strji do Niemiec. Klasa 1:01“?-

iniera, Atéra wie, czeme nlemic

ska reukcja pachnie >- jest prze

chwko temu. Obecnie Wiedeń

jęszcze jest dość - ba muwi]

zbyt gęsto zaludniony. "Wiade-

mo, iż Wiedeń był centrem luu‘

munikacyjnym Środkowej En-

ropy. Tak np. okoto 10,000 emi-)

grantow żydowskich z Rosji,

Polski i Ukrainy - przejścio-

wo przebywa we Wiedniu, cze

kając na pozwolenie imigracji

do Palestyny lub Ameryki, ró-

wnież i wielu żydów węgiere

skich, którzy: przed białym te-

rorem do Wiednia uciekli, ro-

sjanie, ukraińcy itp. - słowem
i Ale wkrótce przy-

 

 
REDAKCJI

Czytelnikowi z Paterson, N. J.
Nie rozumiemy oburzenia. W ko
respondencji, którą umieściłśś
my swojego czasu, niema nic 0-
brażającego polonję Patersoń-
k autora nie może- daniem jako

jest szerzenie waśni partyjnej
i Iapichłopstwa, zwołał w nie
dzielę, dnia 17 kwietnia ze-
branie, na którem namawiał

ent

ską.
my wydać, gdyż nie widzimy po
|trzeby. ,

Czytelnikowi z New Yorku. -

 

 | Ludowo.Narodo

Vezynimy,ile jest w nasze) mo-!

Odprwi 

Nysze i przejezdni wrócą do

swych siedzib - i Wieden od»

kryje pustki i nędzę po wielo-

wiekowem istnieniu w przepy-

chu.
ROMAN MAJEWSKI.

Przesyłka pieniędzy do

Polski pod opieką Rządu

Polskiego

   
 Plan -rządu , polskiego,

G piesiężne da Polski

$350 do $400 miesi
wsie a

Telefon Orchard 6400

THE POLISH

STEAMSHIP C0.
rousxm rowareyszwo

OKRETOWE
Spresit to
NetiGrime: Aire1Ig.
bay ni najlepszych okrętach.

Sprowadzamy rośainy 1 kcewnych a
kraju, orae wyrablamy odnośne

dokumecta.

111-115 East7th St.,
(obok .kościoła)

New York, N. Y.

muro otwarte od bej rano do taj
wieceś:, w 08 06) ramo

do do) po

SZYFKARTY
NA WSZYSTKIE LINJE
Po cenach i

nych

PRZESYŁKA

PIENIĘDZY
SZYBKO, TANIO
1 Z GWARANCJĄ

ODDZIAŁ

NOTARJALNY
sporządza

wszelkie dokumenty
Pierwsza Polska

Agentura Okrętowa
EDWARDA

NOWINSKIEGO & C0.
BIURO UNIWERSALNE

sis masz 10 at.

Pieniadze

qa witadek :deporriongeh .plactuy
4 prost.

rorady sntstslamy darme.

EMIL KISS, Bankier

133 Second Ave.

waw xoxx, x. r.

ęcznie

WYSTAWA ELEKTRYCZNEGO OGRZEWANIA

Różne sposoby w których elektryka jest używana
do ogrzewania w domu i wprzemyśle są przedsta
wione w Pokoju Wystawowym The New York
Edison Company, Irving Place i 16-42. ulica, :
6-go do 11-go czerwca. *

Wstęp: darmo.

The New York Edison Company

«At Your Service
General Offices: Irving Place and 15th Street

mje, gduie przyznądj: wlektryern| an wie

 

okazane

124 Wat 4ad St
151 Fast #éth St
15 Fast 115th St

20 Norfolk St
10 Irving Place

362 Fan
$55 Tremont Ave

ath St
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=
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mam do opatentowania, z powodu braku pieniędzy poszu- Ś A
kuję wspólnika do opłacenia kom.?w"o”.'$i£„"„łif". =
dam jaką część. - Model wynalazku ma w rękach znany ==

polski adwokat =

$ 15 Park Row, New York
Piszcie albo zgłoście się do mego adwokata, albo do mnie )

wprost. Wynalazca:
z P. KUSNIER, 175 Broome St., Newark, N. J.

soldreertiercer te11107

|[BALIYCHO- AMERYHANSHALINJ,

:* Do Gdańska ::.::*

ESTONIA22 CZERWCA*:
--Rieregdlnąmle tego Jest in, Topurstoronie jds a Mew Yore

= „ugniata-„myl pessstadanta 1 te bagat race utr:
M % tlie mra-Jd- ad upelnomocziocych sqm»

al DO GDANSKA $135.00

rca LIBAWY $140. 7 weisen

oin Salonir

prawidanie

+ kajsty "

9500 odaaietnie.
a

SZYFKARTY WPROST DO KRAJU

pę- BEZ PRZESIADANIA g

do Krakowa $103.80, do Lwowa $105.40, do Warszawy $111-90

dla tych co poślą $3.00 zadatek i do innych miejscowości,

po najtańszych cenach. - Na expresowe okręty

Paszporty pomagamy otrzymać bezpłatnie. Pokoje do spa-

nia w kompanicznych domach. Asekurujemy bagaż do miej»

sca p'rzezmczenin. Rozkład jazdy okrętów i informacje bez.
płatnie. Wysyłka pieniędzy do kraju taniej, jak wszędzie.

STARO ZNANY BANKIER I NOTARJUSZ POLSKI
I. HERZ, 249 West 34 Street, New York.

  

SZYFKARTY TANSZEN|

wzw orisu w Aurwycn onsre tames postar ream
po ronekt wik W r o . 6 K I M » 1V z WI
manFom aton i

A ian onmpre®, BA SWA wr
oiu: L

POLISH TRAVEL BUREAU
106 m. ime srzane
Xew your. wv.

G. KUNASZEWSKI|

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCE

"Sprzedaż szyfkart do i z (id-iq:

Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu
na najlepszych i najszybszych okrętach .

Szczególną opieką otaczam rodziny
Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym
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MAURICE RENARD

DZIWY DR LERNA
TLOMACZ\L JAN CHMIELINSKI
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< Dziś te obrzydliwe podobizny bóstw greckich zda-

Svały mi się jakoś bardziej znośne w szatach dzikiego

wina i, powoju.

Po jakimś czasie wuj kazał mi siąść na kamiennej

ławce, pokrytej skorupą mchu w cieniu rozłożystych

orzechów.
Nad głowami naszemi dało się słyszeć lekkie chru

panie.
Lerne spojrzał w górę.
Na szczycie drzewa siedziała wiewiórka, patrząc

na nas z ciekawością.

< Wuj zmierzył ją okrutnem, badawczem spojrze-

* niem, które przykuwało na miejscu; potemzaczął siię
śmiać, jakbysię upewnił o czemś ważnem.

- Ha! ha! ha! to tylko mała... ta... no, jakże... s

va?...
Nie mógł znaleźć wyrazu.

- Jaki człowiek się robi śmieszny podstarość -

myślałem sobie! Bez wątpienia środowisko musi tu

› grać rolę decydującą. Człowiek mimowoli nabiera

nawyczek tych ludzi, z którymi żyje; otoczenie wuja

WUumaczyło jego akcent niemiecki, jego zaniedbany

wygląd i... nieodstępną fajkę w zębach.

Ciekawa rzecz jednak, że przestał lubieć kwiaty,

„ nie czuwa naddomem jak dawniej, że stał się niezwy

kle nerwowy i wiecznie czemś ważnemzajęty.

Dodajmy wypadki ostatniej nocy!... Wszystko to

nie zdaje się zbyt naturalne!

Tymczasem profesorpr vglądał mi się okiembacz

nem, tak, jakby mnie nigh przedtem nie widział.
Traciłem pew!ność siebie.
Odgrywała się w nim jakaś walka wewnętrzna.

Odczuwałem przebiegające w drgnieniach oczu mo-
; menty decyzji i zwątpień. *

Kilka razyspojrzenia nasze skrz y sig, wre-
, szcie SpOJrzehsm) na siebie dłużej. Wuj zdecydował
Się wreszcie mówić:

% - Mikołaju! - rzekł, uderzając rękoma po u

" dach - jestem zrujnowany! Wie

„Zrozumiałem jego plan i rzekłem:

- Uspokójsię wuju! Wiem, chces

chał stąd jak najprędzej.

- Ale cóż znowu? Cóż za pomysł?

5 - Tak, tak, jestem o tem głęboko przekonany. |r

Twoje zaprosiny były i tak nie dość zachęcające, a

przyjęcie, jakie mi zgotowałes, równie pozbawione ser-
deczności. Ale - masz pamięć przyćmioną, mój wu-
ju, jeśli sądzisz, że przybyłemtu, to tylko w sprawie
spa Widzę doskonale, że nie jesteś już taki, jak
dawniej. Twoje listy kazały mi to przypuszczać -
ale żeby wymyślić jakiś, powiedzmy... gruboskorny

| podstęp, żeby mnie stąd wyrzucić... tego już zawiele!
Bo... prawdę mówiąc, nie zmieniłem Slę ani na jotę
przez tych lat piętnaście. A szacunek i miłość, jak.)
miałem dla ciebi lasluguju chyba na coś więcej po
nad kilka zimnych epistoł i... Boże drogi, ten afront
w tej chwili. *

No! No! powoli, powoli - rzekł Lerne znudzo-
nym tonem.

ię

 

  j 

 

  

 

  

żebym wyje-

    

|
   

  
A -- Toteż... ciągnąłem dalej - jeśli sobie wuj ży

czy, żebym pojechał, proszę mi tylko szczerze powie-
ieć, a wtedy do widzenia. Przestaniesz być moim
jem.
-Alez nie mów mgdv podobrtych bluzmersm

Mikoła
Powwdznal to tonem tak przerażonym, że próbo-

wałem go już uspokoić:
- I wyjawię wszystko - mój wuju, co ty tu.ro-

biz na wsi - ty i twoi towarzysze.
f - Oszalałeś! oszalałeś! Cicho siedź! A to dopie-

To pomysł dziki!
Zaczął się śmiać głośno, ale - nie wiem, dlacze-

go - w oczach jego wyczytałem jakieś błyski zło-
wróżbne, które mnie napawały lękiem. Zacząłem ża-
Jować wyrzeczonych słów..
- Słuchaj no, Mxkołajul Nie sierdź się tak, nie

krzycz. Jesteś poczciwym chłopakiem. Daj mi rękę.
Znajdziesz we mnie zawsze wuja, który cię kocha, jak
dawniej... No, no, uspokój się!...
- Widzisz, prawdę mówiąc. nie jestem zrujno

wany, ale naprawdę zdaje mi się, że dla ciebie pobyt
tutaj wcale nie będzie przyjemny. Pomyśl, jak tu nu-
dno, Dla człowieka w twoim wieku pustynia taka nie

/ możebyć niczem zabawnem. A potem - ja cały dzień
zajęty...

Profesor mówił dalej. Z każdego słowa własna
ść i hypokryzja. Bał niecnym Tartufem, który

E czyha jaką drogą może oszukać najłatwiej. Nie
tz się jednak wstrzymać w mej ciekawości od

sondowania. To też przerwałem.
Mire Ot, widzi wuj, znowu się wujowi zdaje, że to

ie sukcesji; Naprawdę straciłeś zaufanie do

  

nagłym gestem.

., a hes z

mdalej:
Przeciwnie, pozwól mi zostać mój wuju!Ze-

mnie] mogli odnowić naszą przyjaźń.
i nawzajem kiedyś.

rzekł

  

' Obywatele i Akcjonarjusze!
Ważne sprawy mamy do roz-

strzygnigcia. Nie spieszmy. sig,
fa uważnie zastanówmy, co to
znaczy szumnie zapowiedziana
nowa ustawa „Common Law
Trust" i komu mamy w ręce
oddać swe oszczędnościi piękny
majatek Stow. Mechaników.
Otóż znaleźli się ludzie w na-

szych szeregach, którzy czyha»
ją na nasz grosz ciężko zapra-
cowany, i pragną dostać go w
swoje ręce i szafować naszym
dobytkiem.

Słuszność miała filjąa w Tole-
do, że pierwsza wystąpiła prze-
ciw takim zakusom, ale to za
mało, że my ich potępiamy w
prasie, trzeba Jac im odpowiedź

  

--głosując solidarnie prze
ich. projektowi.
Znalazły się również jednost-

 

ki, które jeszcze nie rozumieją
co to znaczy „Declaration of
Trust" i zabierają głoś i bała-
mucą ogół, że wszystko jest w
porządku. _Ale wy, wszyscy
członkowie Stow, Mech. Pol-
skich, kiedy wam każą na po-
siedzeniu filji głosować, powin-
miście to rozwnieć i nie powi-|
nien ani jeden z nas dać głosuj

miu zmianami. f
szcz› nie zbadoliście

team ma jcie się do adwokata i
zasięgnijcie informacji, a wow-
czas będziecie takiego zdania co)
i m
Czytaliśmy -sprawozdanie z)

walnego zjazdu i słyszeliśmy co
nam delegaci ze zjazdu pow |
Izieli, ze ten ,.Trust"
kosztować aż $20,000,
Takich projektodawców war-,

to byłoby zbadać, czy nie są)
‘mm' umysłowo, I

 

 

  

   

ma nas

 

Paterson N J
Komitet Ajednorznnyrh To-

varzystw dla niesienia pomocy
Czerwonemu Krzyżowi w Pol.
ce -zorganizowany 28 listo-
›ada 1920 r. w Paterson, N. J.,]
›daje do publicznej wiadomo-
%ci sprawozdanie ze swej dzia-|
jalności od początku [Inn-mum)

ofiar; to jest od sierpnia 1920|

r. do 30 kwietnia 1921 r }

Pomimo, że dany komitet zor!

ganizował się .aż w listopadzię|

1920 r. lecz praca nad zbiera-

niemofiar pieniężnych była pró|

wadzona przy każdej sposobno-|

ci przez komitet P. P. P.

Sprawozdanie przedstawia się

następująco:

DOCHÓD:
«

Sierpień 1920.

Na wiecu P. P. P.

   

 

 

  

kolekta -|

  drobna .............. $23.73)

Na tymie wiecu kolekia -|

IKO 0.00

Razem :$43.73)

Wrzesień, 1990.

Zebrano na kwitarjusz na

Pol. Czerw. Krzyż 2850

Październik, 1920.

Na wiecu P. P. P. kolekta "|

imienna ... .. 52.001

Zebranó na kwitarjusz .. 850

Razem $60. .n)
Listopad, 1920.

Zebrano na kwitarjusz
Komitet P. P. P. po rozwią-
zaniu się złożył na Pol.
Czerw. Krzyż ........ 96.38

Z byłego komitetu Obywa-
telskiego .. ...... 77.00

 

|

|

 

4.00

 

 »

Razem $177.44
Grudzień, 1920.

Zebrano na Kwitarjusz .. 9.00
Tow. Jan IIl-ci Sobieski -10.00

Razem $19.00

Styczeń, 1921.
Ob. St. Rulka, skolekt
wał i

Tow. Rycerzy Kaz. Puław-
kiego 10.00

Ob, Wł. Zych skolektował 48.50
Ob, Al. Łupeński, skolek-
tował ...... 5

  

 

  
  

Bratnłu Pomoc. ..Tow.
Dochód z koncertu z bil
tów 2.22.2222... dee

Dochód z ogłoszeń do pro-

 

357.65

amu 175.00

Kolekta drubnn w czasie
koncertu ............ 4450

 

Razem 760.65
Luty, 1921,

Pani Paulina Tenk, skolek-
towala '.

 

20.00
Ob. St. Dal raw-kl. skałek-

6.00 i wlth
   

DO CZLONKOW STow.MECH, POLSKICH
 

posiedzenie odbędzie się we śro-

  

-| Wysłano przez Polski Kon.

155 KomitetuHoovera dla
dzieci polskich , ..... 500.00

Na Polski Czerw. Krzyż 250.00 

Przedstawiciele filji powinni.
ście sprawę postawić krótko i
nie dopuścić do zamieszania
Trzeba, żeby wszyscy: człomko-
wie wiedzieli, za czem mają gło
sować i co ich ma spotkać pó-
śniej, bo wy będziecie odpowie
dzialnk za konsekwencje.
Czekamy od innych filji tego

samego zdania.
ALBIN PALCZYSSKI,

Przedstawiciel .Stow. .Meen.
Pol. z Westfield, Mass,

Razem 3135000
Pozostałe $28.83 znajdujq' się

w kasie komitetu.
Komitet Zjednoczonych -To-

warzystw dla pomocy Czerwo-
nemu Krzyżowi w Polsce skła-
da ofiarodawcom staropolskie
„Bóg, zapłać". Jakoteż komitet

nowisku niesienia pomocy ra-
tunkowej w Polsce, u-
prasza Sz. Publiczność w Pa-
terson i okolicy o dalsze ofia-
ry i poparcie dla ulżenia niedoli
nieszczęśliwym ofiarom wojny
w Polsce.

Komitet odbywa swę zebra.
nia w Domu Narodowym, 74-
80 Dadwin str., Paterson, N. J.
Za Komitet Zjedn. Tow.:

NEW. YORK, N. Y.

 

Zawiadamiam członków fWJi
nowojorskiej Wydz. Krawebw
Stow. Mech, P., że miesięczne

 

 
dę 8go czerwca, w sali Domu

 

Narodowego. _Bardzo _ważnej + Michał Góral, sekr. fin.
sprawy będą omawiane, jak|23 Bergen str., Paterson, N. J,
przyjęcie _nowej -konstytucji. S. Bigneska, prezes.

Józef. Komorowski,
Franciszek Kowalski,
Franciszek Pietrzak,

 

walne zebranie Wydziału Kraw-
ców. Sprawa Pikniku i ogólne
spru“ Wydz. Krawców. Obec-

$ tkich członków bar-
dz“ wymagana

  

Chicopee, Mass.

W dniu 30 maja, wieczorem,

odbył się tu w Domu Narodo-

wym Polskim wiec w sprawie

Górnego Śląska, urządzony sta-

raniem miejscowego K. O. N.

Przewodniczącym wiecu był

:Job. L. Bizon, zaś obowiązki se-

© pełnił ob. W, Tarka.

Sprawę Górnego Śląska refe-

rował Dr. B. Kułakowski, naczel

ny redaktor „Nowego świata" z

New Yorku. Dzielny ten rzecz»

nik zdrowej myśli demokrnhrz-

 

W. Gregowiez, sekr.

TAUNTON, MASS.

 

     

 

Upraszam wszystkich człon-

kun filji Stow. Mech: Pol.
ybycie na posiedzenie, które

ndhmlnt' się 12 czerwca b; r.
we własnej sali na Bay ul,
godz. Żej popołudniu. Są blr

|dzo waine sprawy do zatatwic-|

nia i wiadomości z Polski, Pro-

szę również członków P.

„Wyzwolenie" -i

sympatyków, -ażeby

 

 

 

wszystkich|

przybyli

 

pozostaje nadal na swem sta|

 

śle przestrzegane,
rovoemcommmec::

 
Eupimujele się na

Automobilowe
  

L. TYCHNIEWICZA
 1 wiecrorne leke

Porin 1 Tork *"Jey
katdere, a »e =kodcieW dujemy" Nemję | Ayslom=

601 East 17th Street

NEW YORK
 

Spróbójcie nowy____

Zammarka baodl. 7.6. Pw. 08.

W nowej niebieskiej paczce,

Wszystkie patentowane części
składowe, sroda, WO
zachowano, + przyjemo delat
pozfamę dodano, * "*

(który jest skutecznym
niszczycielem "oraz wite
wintuym artykutemtualetowym do
włosów, jest lubianym nawet przez

osoby trad
ne do rado.
wolnienia,

   

 

  nej polskiej, w

nym prawie przemówieniu, za-

Jan J. (uawle prleuud filji, poznat licznie zebranych słucha-

- czy z historją sprawy Śląskiej

od: pajdawniejs 6

podzień dzi

na posiedzenie,

Marzec, 1921,

Obyw. Andrzej Koszewnik

skolektowat,
  

posiłkowana: przez międzynaro-

5 fidja angielskich „mężówstanu"!
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Advokat Pasestowy
OMB) -_tew Terk

Marcin Zabinat,
18 Park Row

NAJLEPSZE
*GORSETY

"4dla otyłych
-, KOBIET*, ”a.

„ją;;,wielkości
„n;/~2%,24-36A%, *,%
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iadeMji Okolicy   Kwiecień, 1921
[obrano na Polski Czerwo-

ny Krzyż

dowy kapitali lita bra

ci naszych na G. Śląsku do po-|

dyktowanego najwyższą rozpa-

czą zbrojnego wystąpienia wo-|

|bronie " najświętszych

 

1.in

 

Zestawienie dochodu:

    

 

Sierpień, 1990 ,., $ 43.73 praw narodowych,. Wywodysz.
Wrzesień,mn NN trafiły do przekonania
Paź , 1920 7/77] 6050 (zgromadzonych, czego! dowodzi. |
Listopad, Ill)” cecil. 17744 ty częste, rzęsiste oklaski, a na

dzona skadka na
wi sierół na Śląsku. |

63.2]! Mimo trwającego od pół roku
8.75 przeszło bezrobocia, znalazła się
1.25 garść spora ofiarnych, ktrzy zło-

yli 30 dolarów na powyższy cel

Grudzień ...,
Styczeń, 1921
Luty. 1921 ..
Marzec, 1921
Kwiecień, 1921 ..

19,00 stępnie za

 

  

  

   

   

   

  

 

  

 

  

Razem -$1,208.03) Imiennie zlozyli:
606 |W. i K. Tarkowie $3.00

ROZCHOD; |Wózef Kula ...... - 138o NMR Ludwik. Bizon . 2.00
Grudzień, 1920. Franc. Konopacki . 1.00

Wysłano przez Polski Kon- Wojciech Durda. . 1.00
sulat „w New Yorku na Franciszek Bargiel . 1.00Pol- Czer. Krzyż « 2300.00 Piotr Sawicki ... . 2.00

inn/k: dla potrzeby komi» Adam

.

Ostrowski . 2.00

231|Jan Grochmal ~.. . 1.00
horn-6 dla komun—lu 1.50 Władysław 'PółeNNP" . 1.00
Ruitarjusze. do 'koleKtow@-

.

|yofig Lyk .............. 1.00
MON NL 2.2.222.2..2..... 5.00 

  

=- Drobna kolekta do kapeluszy

Luty 199 Razem :306.01 |przyniosła 9 dolarów.

auty, 1921. Po któtkim jeszcze przemó-
Drukarz:

 

wieniu ob. K. na temat koniecz-

ności pogłębienia pracy riad so

bą i przygotowania się do świa-

domego pełnienia obowiązków

obywatelskich w Polsce, okrzy.

ciem na cześć Naczelnika Pań-

(wa, „Józefa Piłsudskiego, za

kończono wiec, który zgroma-

it wszystkich tych, co w mia-

środków zawsze Polsce

, Polsce Kościuszków i M

ekiewiczów, Piłsudskich i Wito

za 1000 biletów na koncert 3,25

za 400 programów na kon-

.... -5600

na kon-

 

Tone drobne wydaiki połą«

czone z koncertem; jak

dekoracja sali itp. .... 1786

Wysłano do Komitetu ra-

 

    

 

tunkowego Hoovera dla , isów, Polsce nowej, Polsce lu-
dzieci polskich ...... 500.00 d

e jedynie patrjotycznych
Razem $600.11 ae

 

rzyi tych, którzy wnie

świadomości swej, ciągle jesz-

cze wierni są Polsce Dmowskich |"

i Paderewskich, Polsce

lejów i niesprawiedliwości spo-

Marzec, 1921.

sulat w New Yorku na

Polski Czerwony Krzyż 250,00

 

Wypłacono dla mówcy na łecznej. -Liczba tych ostatnich

400| zmniejsza się z dniem, każdym.
w ypłar-nnn dla profesora Miejmy tedy nadzieję i czekaj»

kapeli Moniuszko. ... 4, my.

Wypłacono na zapomogę Przemiana duszy ludu dęko-

 

dla żołnierza Hallerczv— ny vbkoi widocznie.

 

a się

  

& &
-

--------- Wszelkie wysiłki tych, co nam
Wydatkl połączone z “flfl' drogę ku słońcu zagradzają, bio-
dzeniem wiecu 6. rą w łeb,

 

4.20

Razem 274.08

Za plakaty na wiec

 

Czytelnik.

Z POLSKI

W Częstochowie, odbył się

 

Zestawienie rozchodu:
Grudzień, 1920 ..... .... . $305.01
Luty, 1921 .. . wspaniały pogrzeb 8 powstań-
Marzec, 1921 ..... ..... 27408] ców górnośląskich, zmarłych /od

---->»lran w stpitalu. W. kondukcie
Razem $1,179.20)

 

 

kich urzędów i towarzystw o-
raz 50-tysigezny "tłum.

a 'w »
|- w.

. $1,208.08
1,170.20

 

1‘th
 

   

©") Wielka liczba osób bierze u=|
IL.2l

  

wzięły udział delegacje wszyst a

|dział w pogrzebie panny Józefie|
|ny Howard. Jak w swoim

zasie donosiliśmy, panna Joze-|
Howard ta zastrzelo- !

na przez zazdrość przy 18 i Vine |
|ul. przez jej wielkiciela Lester|
Newball'a, |
W tych dniach odbył się po- |

|grzeb zmarłej, w któ veigh |
“ulna! liczni znajomi i przyja-

ciele zmarłej oraz rodzina.

Przed frontem katedry św.

| Piotra i Pawła sformował się li

czny pochód w celu odprowa-

ost

 

  

 

  

   

 

Idzenia zwłok na Holly Cross

Cemetery.

| Mszę celebrował ks. Me Ma-

{hon, k w swem przemowie-

nih. powiedziah, ..¢dy. Smieré

przyjdzie, wiemy, że strata nie

może być zastąpiona, lecz gor-

szemjest zabicie dobrego imie-

nia i zniszczenie reputacji".

Pani Eleen Howard, matka,

córki. Jej dwuch synów pod-

| trrymywato jo.

Kilku detektywów zmiesza-

nych z publicznością uważnie

Sledzili za mordercą dziewczy=

ny, który po dokonaniu zbrodni

sky jest dotądnie wyéle-

dzony.

  

 

Pożar fabryki fajerwerków.

dach U. S. Fireworks Co

Cobb's Creek, w pobliżu Fila-

delfji, spowodował strat na

przeszło 45 tysięcy dolarów.

Płomień ogarnął pobliskie bu-

dowle niszcząc je doszczętnie,

oszczędzając dwa wielkie skła-

dy zapakowgne prochem.

Strażacy z fiedmiu pobliskich

w 

  

 

zanosiła się od żalu za stratą!"

- Ogień, jaki wybuchł w zakła- VW

Po raz pierwszy w Ameryce

WE ŚRODĘ 8 CZERWCA! f

na Sali Litewskiej

2715 E. Allegheny Ave.,
Pa.

Pokazane będą Obrazy Ruchome

potl tytułem:

„OCHRANA"

WARSZAWSKA 1 JEJ

TAJEMNICE

Sensacyjny Kinodramat w 6-ciu

wych wydarzeń,

 

N 0 W 0 $ ( «|

|

|

|

aktach, osnuty na tle prawdzi-|

ZNIZONE

ZOCHY

CENACH,

  

w wielu -ślicznych

przedtem $2.00,

fera ,......

Jedwabne K

 

 

nym deseniem $10

i $12 - teraz ......

w kratki wartość

$4.00, zniżone do :

teraz .

bawełniane 50, spe-

Przyjdźcie do nas i za,

cenami.

KLINGENS

KTO

nie kupuje bi-

żutecji u FICKA

 

 

lubnuść za

 

THE PEOPLES
DEPARTMENT STO

59 AVE. „A" rów 46 K,

 

NASZ CAŁY WYBÓR
CZNIE ZNIZONY - Ke

SPO
PO NI

z trwałego jedwabiu z

JEDWABNE KOSZ

OTIS LISLE BIEL
SPODNIA, zwyczajnie
dawana po $125 -

|| MĘSKIE Poxczo

ue
cjalnie teraz po ...

ten nie wie, że traci i

 

250,
   danies

  

Pol
LON Imn-uurndną sity

vo a. mienawicie
any" .Prorieson

momeStepkowngt
2

 

jt. teka ..
zoba, sorca Kisteckieco

+ hum-m ur Tea „rolki!
 

5. i. „rowu
Mie u. i„r

+. „rant!tandernerii,
1 szen"

Btadenct tmdnrml CZ
ntuibe. wigrionna

Reser: dn amnic

 

Soeur pratinatase do mylar poka
Obra: ten byt
wodzeniem przez «

-Jest to jedzny ot
duaju, jaki dotąd: ado

wprom in W

 

 
 

alw tym. re
sprowadzić

 

x "yr
y ore Bole

Kaman.”Tau-In.kmrej. biura mi:
i w. F.

 

pam

46. bam seee are progs

 

Początek pierwszego o g.

Początek drugiego o godz. 9-tej.

Wstęp50 cent. od osoby,
hatin prem będziew

 

wyriępem przyczynisię doTe.
ochód dla Sierot |

Polskich w raju.

 niastecz ja i się w cią-
wiem. wiebezpieczeństwie at do
chwili następujących eksplozji. |

Całą swoją energję wysilali|
nad umiejscowieniem ognia, niq

dopuszczając dozajęcia się glo-

wnych składów prochu. |

Pożar powstał: od zapalenia

się gazem zwoju papieru, jaki

się znajdował w pobliżu, dosta-

wszy się do prochu, "Trzech lu-

dzi znajdujących się podówczas

w przedziale i 45 innych zdołali

się usunąć na czas przed mo-

mentalnie następującymi wybu-
chami.

 

 

KALENDARZYKZABAW.
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12 Orerwes, - Komitet
tment moll tt a
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- DO POLSKI -

1000 Marek do - -
- - - Polski $1.15
Nasz departament Zagrani-
czny jest całkowicie wyck-
wipowany i wysyła pienię
źne przekazy do wszystkich
części Polski po najnii-

| szych ratach giełdowych.

BILETY OKRĘTOWE

Sprzedajemy BILETY na
wszystkie linje i zarządza»
my wszystko na kompletną
drogę do którejkolwiek

części w Polsce .

Info:-nuciedarmo

 

NEW YORK
Talson: 6086.
 

moja, specisinot
siece się

sormr osnua

  

FRANK FICEK
330 E. 72-ga ulica

3
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PIENEZNE PRZEKATYf

-się1 eywilaye

xew vor cury

cd wiegrarentowić »NAILniie

Zeleton: Orchacd 6352.
DR. 8. M. KA
pectatits. chorób kai

mlm
(Obsk kościcta bw.

Gotsiny:

Telefon 1686
0608

EDWARD 3. B
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ROSALIA F. JAN

Pouk- Kobieta-Adwokat
dobrobytempna too en

Główne Biuro: 1 Unioń
pétdecroschodn! rig

169] ut. A University IL.
108 W. rom sk.

  

Madras Kaszub

§

cie sig z naszymi uuu-a

y każdym zakupnie_
brylantów, zegarków i t.

POISKA BALWIERNIA
rzanezast 10m

 



ługodniy wiatr zmien-

RUCH OKRĘTÓW

rybędą do New Yorku
j przybyły: Gdańsk z

rtek: Canada z Marsylii.
z Southampton.
: Potomak z Gdańska,

z Southampton.

Aquitania z Southampton.

Odchodzą z New Yorku
g”Dam-j South Pole do Liver-

Old North State do Lon
Virgilia do Londynu, Re-
do Bordeaux.

- Czwartek: Saxonia do Ham-
by, France do Havru, Drot-

ingholm do Gothenburga, Hel-
Olav do Kopenhagi, Satarlia
Gdańska, Westbrook do
fiska, ; -

Piątek: K. I/ Luckenbach do

do Rotter

SZKOŁA RADY OŚWIA-
TOWEJ *

Szkoła Rady Oświatowej po-
daje do wiadomości szan. po-
lonji, że ostatnia lekcja odbę-
dzie się dnia 11 czerwca.

Uroczyste zakończenie roku
szkolnego w dniu 25 czerwca, v
Domu Narodowym, przy 8ej u-
licy, na którem będzie odegra-
na sztuczka przez młodzież
szkolną, p. t. „Figle", a następ
tie również przez młodzież
koncert.
Po zakończeniu dzieciom bę-

dy rozdawnite lody, a starsi za-
bawiać się będą tańcami.
Wstęp tylko od starszych 50

centów.
„Zarząd Szkoły Rady Oświar,

Nie wychylać głowy z wago-
nu. - Józef Shulk ź pn. 200 Be-
auford Ave, Jamaica, jadąc ko-
leją Long Island, wychylił gło-
wę przez okno w czasie gdy po-
ciąg przechodził przez tunel. Na-
gle głową uderzył o sygnał, sto-/
jącyw tunelu. i sli-mska! wbic
 .. 'Sobota:

d Cedric do Liverpoolu,
do Antwerpii, Tourai-

nedo Havru, Gdańsk do Gdań-
Princes Matoica do Gdań-
'Collamer do Liverpoolu.

„„Dzienmk INOWOyOI'Skl
„bezpartyjny", któ-

oredaktorem bwł pan
w Gąsiorowski, prze.

ał istnieć.
Organizatorzy -tego pis-

nie mierzyli sił na za-
, ani zamiarów wedle

- i po dziesięciu tygod-
niach beznadziejnej walki,
broń swą „bezpartyjną"
złożyli

| Nie możemy nieboszczy-
kowi -odmówić pewnych
zalet, 'ale zasadniczy błąd

A cja -jego popełniła
że wszystkiemu się

dto dziwiła.
| ! I to uszłoby może w pa-
nin ks. Kwiatkowskiego,
ale nie w New Yorku.,

P. Gąsiorowski zaś prze-
konałsię, że hasła bezpar-
łyzjności oparte na para-
fjach, jest to mówiąc sto-
wami Salomona: „marnosc
nad marnościami i wszyst-

y

do quflala.

czasie ducha wyzionął.

Kolosalny pożar w Brénx. -

‘Uieszksr'n‘y w Bronx byli świad
kami w poniedziałek wieczór o-
sromnego pożaru, który pow-
stał na przestrzeni przeszło
dwuch akrów i zniszczył fabry-
kę Central Structural Steel Co.,
przy 152 ulicy i rzece Harlem.
oraz przyległy skład drzewa,
gdzie spaliło się około 2,000,000
drzewa, tak zw. „balsa wood",
które należy do najlżejszych.

Straty narazie obliczają na
200,000 dolarów.

Poszukiwanie małżeństwa. -
Szwedzki konsulat generalny w
New Yorku, który, jak wiadomo|
tymczasowo zajmuje się także
obywatelami austrjackimi, po-
szukuje Franciszka i Anielę Ber
nady, zamieszkałych poprzednio
w Brooklynie. - Interesowani
niech się zgłoszą do szwedzkie.
go generalnego konsulatu od:

działu dla sprawauslrjucluch
pn. 6 Beckman St

MŁODY MUZYK WYJEZDZA
DO PARYŻA W CELU DAL-
SZEGG KSZTAŁCENIA SIĘ

Jutro okrętem „La France"
odjeżdża do Paryża p. Aleksan-
der Brachocki z Brooklyna,/
młody i utalentowany pianista, 
 

WIECE

na których będzie przemawiał poseł K. Czapiński,

Wstawwlel i delegat Rady Naczelnej" Polskiej,
Partji Socjalistycznej

.' 5 zebrań w Chicago, III. (Pullman, So. Chicago, Hammond.
Ind, południowa strona miasta - 11 warda- i Gary, Ind:: 6, 7,
”A 9 i 11 czerwca),
+

1 zebranie w Toledo, Ohio
1 zebrane!w Cleveland, Ohio (14 ezerwea-wtorek'.
rebranie w New York Mills, N. Y. i Syracuse, N. Y (15 i

czerwca).
1 uhnme w Chicopee lub Chicopee Falls, Mass. (17 czerw-

tek).
18 mbnnm w Lawrence, Lowell i Salem, Mass. (18, 19 i .0

- sobota, niedziela, poniedziałek).
1 zebranie w Central Falls,
1 zebranie w Bridgeport, Conn, (22 czerwca-środa).
zebrania w New Yorku i okolicy (23 i 24 czerwca - czwar-

i piątek).
zebrania w Filadelji i okolicy (25 i 26 czerwca - sobota
ela).

i wtorek).

1 zebranie we Flint, Mich, (4 czerwca) 5 zebrań w Chicago,
©›. (Pullman, So. Chicago, Hammond, Ind., południowa strona

a - 11 warda - i Gary, Ind.: 6, 7, 8, 8 i 11 czerwca),
1 zebranie w Milwaukee, Wis, (10 czerwca-piątek).

w Brooklynie i okolicy (27 i 28 czerwca - ponie-

(13 czerwca-poniedziałek).

R. I. (21 czerwca--wtorek).

gdzie po krótkim ¢

JULJUSZ LIGON'

Wazyscyémy jedni

v

 

7 POEZJI GÓRNOŚLĄSKIEJ

KOCHAJMY SIĘ

„Kochajmy .nie wszyscy wzajem.

Naszych przodków obyczajem",

Bośmy są jedną rodziną

Dowody tego w nas słyną.

Kaszubi, Staroprusacy,

Bazurzy'i Warmjacy,

Wielkopolanie, Ślązacy

Wszyscyśmy bracia Polacy.

I tutaj pod Karpatami,

Też jednym duchem tchną z nami,

Na Litwie i królewiacy,

rodacy.

  
 

rokujący ogromną przyszłość.

Pan Brachocki nie zadowolnił

się zdobytemi pochwałami i o-

klaskami, które bardzo często

młodych ludzi prawodzą do za-

iałości i do &

ale przeciwnie zachęciły go o-

ne do dalszego kształcenia się i

urobienia swego talentu do mo-

źliwie najwyższych granic. W

tym właśnie celu młody nasz

pianista odjeżdża do Paryża, -

gdzie w jednym z jsłynniej

szych konserwatorów będzie

kontynuował swe studja muzy-

czne.

Nie wątpimy, że p. Brachocki

dołoży :wszelkich stlrnh. aby
ić się do i

|mlen|l polskiego na polu mu-
zyki, bo znamy jego talent, a w
silną wolę i wytrwałość jego
wierzymy. Dlatego też na od-
jezdnem życzymy mu szczęślie
wej podróży oraz pomyllnych

w jego

choroby z przyjemnością na żą-
danie udzieli New York Tuber»
culosis Association, 10 East 30
St..

Brooklyn, N. Y.

W-numerze 156-ym ,,,Nowego
Świata", z dnia 4-go czerwca, b.
r. pojawiła się rezygnuj: dy-
rektora i sekretarza Domu Na.
rodowego w Greenpoint,
Nie wchodząc w powody dy-

rektorów, których śladami po-|
szedł dyrektor Salik, nadmie-
niam, że sprawy czysto organi-
zacyjno-lokalne powinne być
załatwianie przez tą organiza-
cję, omijając w tym wypadku
prasę. Dyrektor, lub akcjona-
rjusz nie stosując się do u-
chwał i konstytucji danej orga-
nizacji, przestaje zasługiwać na
miano członka, dbającego o do-
bro tejże organizacji.
W ostatnich kilku -tygod-

niach, mieliśmy możność~ zapo-
znać się z płodami pióra oby-
watela S. i ostatnia rezygnacja
nasuwa przeto rozmaite przy-
puszczenia co do zamiarów ob.
S względem Domu Narodowe

Drula] na tych kilka powy-

żej przytoczonych uwagach po-

przestanę, a jeżeli to nie wy-

starczy ob. S, fo w przyszłości

będę zmuszony wyświetlić tą

sprawę głębiej. .

J. i, akcjonarjusz.

I Perthmy, N. J.
Dnia 23-go maja urządził pro- 

Słyszeliśmy już nieraz, że ko-
biety oddają nieocenione usługi
bandytom, spełniając rozmaite
go rodzaju funkcje pomocnicze.
Ale dzisiaj spotykamy się z fak
tami, gdzie kobieta przywdziała
maskę i wzięła rewolwer do rę-
ki, i razem ze swym wspólnie
Jiem mężczyzną weszła do skła-
du jubilerskiego Morris'a Sapo,
na drugim piętrze pn. 729 Sixth
Ave. Sapo bronił się. Wywig-
Yata sig oryginalna walka po-
między nim i bandytką. Sapo u-
chwycił jeden z jej palców po-
między zęby, a ona kąsała go
po twarzy. Jubiler nie wypusz-
czając palca bandytki z pomię-
dzy zębów wołał jak mógł o po-
moc. Pomoc nadeszła. Parka
bandycka rzuciła się do uciecz-
ki. Wywiązała się strzelanina,

PARKA BANDYCKA PRZY ROBOCIE

podczas której ranny został je-
den z urzędników kolejowego
biura biletowego pn. 115 West
41 ul. Wkrótce bandytę ddało
się schwycić, w piwnicy jedne-
go z domów, ale kobieta znikła
wśród: tłumu.
Na stacji policyjnej bandyta

zeznał. że nazywa się George
Brewster, 24 lat, klerk z pn. 115
West Houston ul. Później jed-
nak przyznał się, że właściwe
jego nazwisko jest de Sapo i oka
zało się, że był raz karany za kra
dries. Nie chciał wydać ani
nazwiska ani adresu swojej
wspólniczki.
Była ona ubrana w"granato-

wy kapelusz i tegoż koloru su-
knig. W składzie jubilerskim,
podczas walki upuściła kolnierz

 futrzany. 

a
Walka z suchotami, jaka zo-

stała podjęta przez szereg orga-
nizacji lekarsko - hygjenicznych
oraz społecznych, daje bardzo
zachęcające rezultaty. The New
York Tubercolosis Association"
którego biuro mieści się pn. 10
East 39 St., podaje do wiadomo
ści, że ilość śmierci z powodu
cznie się zmniejszyła. W 1920
roku było 126 śmierci z such“.
na. każde 100,000
czyli 32 procent mniej, aniżeli
w 1918 roku. Pierwsze cztery
miesiące bieżącego roku wkazu»

ją, że polepszenie postępuje na-

przód.

Do pierwszego maja zanotowa

no 4375 wypadków›suchot, czyli

o 11 procent mniej aniżeli w

suchot w. ostatnich: latach, zna.,

SKUTECZNA WALKA Z SUCHOTAMI

Za okres 10-letni od 1910 do

1920 roku, wypadków śmierci z

powodu ospy „cholery, meningi-

tis, tyfusu, odry, dyfterji, influ-

enzy i raka było . 98.22

Z powodu suchot
Innemi stowy, w samym tylko

New Yorku było więcej śmierci
z samych suchot, aniżeli z ośmiu
innych chorób razem wziętych,
A jednak przed suchotkmi mo-

ina mę zabezpieczyć. Powyższa

jest tylko

złych mieszkań, kiepskiego i nie

dostatecznego pożywienia, bra-

ku świeżego powietrza, przepra-

[cowania i niedostatecznego odpo

czyku,

Suchoty mogą być zmniejszo-

ne, z czasem nawet zupelniewy-

,a ostatnie

boszez Urban obchód konstytu-

c} 3-go maja. Prezes komite-

tu obywatelskiego wyraził zdzi-

wienie, że tak mało ludzi przy-

było i powołał na mówcę pro-

boszcza Urbana, który zaczął u-

bolewać, że rozmaite na pstęo

malowane ptaki' jeden po dru-

gim przyjeźdzają, aby dolary

wyciągać i od wiary ludzi odcią

gać.
Tak proboszczu - od wiary

nikogo .nie odciągają, a że lud-

ność poznała prawdziwego przy

jaciela i wyraża się z uznaniem

i szacunkiem» o pośle Rudziń-

skim, a ciebie boli serce, bo ma-

te składki dają na tacę, to tru-

dno.

Dalej opowiada proboszcz, że

mahla. którzy byli w rządzie
Moraczewskiego wydali 70 mi-
bqubw (miarek a 17 miljonów
na, propaganide i ci panowie jak
Jziez walili w stoły, ażeby nie
uchwalić konstytucji.
Proboszcz przekręcał fakty,

bo wiadomo przecie, kto prze-
szkadzał uchwaleniu konstytu-
d

Dąlej mówca zaczął oburzać
się na te „nieszczęsne partje",
sprowadzające tu tę dzicz czer-
wonych socjalistów, z „Wyzwo-
lenia" i tp., jak i ten wyzwole-
niec, od czego ma wyzwalać?
Drugim mówcą.był także ksiądi.

Opowiedział, że przyjechał z
Polski po pomoc dla sierot, że
jest kierownikiem od lat 28 i

Mówca liczył najwięcej 40 lat.
kiedy i gdzie wobec tego: został

Podziękował tylko za kolektę
którą urządzono po mszy św.
a która przyniosła 227 dolarów
1,70 centów. Życzył za to, aby
dzieci ofiarodawców wyrosły do
samego nieba!
Mówca ten znudził porządnie
  

tym samym okresie czasu w ro-
ku w ubiegłym, liczono bowiem
wtedy 4,041 wypadków.
Nie wiele osób  żdaje sobie

sprawę, jakim wi wrogiem
robotnika 'są suchoty,› Przyjrzyj
my się tylko następującej staty-

 

WYCHOWANIERODZINY. -

styce:

nie się tej choroby i wypadków

śmierci nią spowodowanych, naj

lepiej o tem świadczy, Walka

z tą chorobą jest ogromna i

musi być prowadzoną stale i sy-

|stematycznie, aby osiągnąć do-

bre rezultaty.

fuch a kiedy zaczął opo-

władać o austrjackich, rosyj-

skich i niemieckich armjach a

o polskiej nic nie wspomiał, za-

częli wychodzić, a tylko dwuch

zostało, którzy spali.

i Przypatrzcie się, jak oni dba-

ją o tę kochaną Polskę, wspomi

  Wszelkie dane tyczące się tej

MAMA TEŻ POTRAFI

był proboszczem w So. Amboy.|S

bili tyle lat, a to, co dia nas dro-

gie, o tem ani słówkiem nie

wspomnieli.

Wasz B.

NewBranswick, N. J.

Znowu samobójstwo

chłopca

13-letni Leopold Fiabach, syn

[grosernika z pn. 315 Wayne St

Highland Park, powiesił się w

|drewnianej sionce, prowadzącej

do domu. Był on uczniem pierw-

szej kłasy w , high school",

Przyczyna samobójstwa nie-

wiadoma. Na chwilę przed tom

posprzeczał się ze swym młod-

szym bratem o połamany rower.

Nikt mu żadnej przykrości nie

uczynił; ojciec na niego nie gnie-

wał sig. Wkrótce jednak po

sprzeczce z bratem poszedł do

sionki, postawił sobie paczkę,

zaczepił sznur u belki, a kiedy

obwiązał sobie nim szyję, kop

nął paczkę i zawisł. Znaleziono

go już nieżywym,

Filar kościelny z New

Brunswick aresztowany

W Shubel K. Siver, skarbnik ko-
ścielny z New Brunswick, który
pozostawił swą żonę i dorosłych
synów, a sam uciekł, aby zaślu.
bić w stanie Connecticut młodą

ę, :został
ny w pięknej miejscowości nad
;brzegiem jeziora, zwanej Sunset,
Lake Vt. Skończył się sielanko-
wy romans.

Siver aresztowany
kradzież 6,000 dolarów w bon
dach wolnościowych, które sta-
nowiły własność Pierwszego Re
formowanego Kościoła w New
Brunswick, N. J. Za dwużeństwo
nie może być jagnigty do od

an
zostat za

 

OCHŁODZIC SWÓJ

ORGANIZM?

nizm, ponieważ jej skład

niki zmuszają wnętrzności

stancji, które fermentując,

wydają szkódliwe kwasy, a

to drazni ścianki żołądka i
powoduje rozgrzanię krwi

Partola Jest‘ przyjemna
w smaku, łagodnie działa
na żołądek, Jest dobra dla
dzieci i dla dorosłych. Do
nabycia we wszystkich le-
pszych aptekach w pudeł.
kach po 30 centów, a pod-
wójna za tylko 50 centów.

Jedyny środek na uzdro-
wienie żołądka.
Odświeża krew.

ZABAW -
 

Partola ochładza orga- ytoad„. z whp

do wydzielania tych sub-),
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Farmy na sprzedaż
   
FARMY W NEW JERSEY
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powiedzialności, dzięki dziwne
mu prawu stanu Conn,
Młoda małżonka nie opuszcza

męża i postanowiła z nim razem

DROBNE OGŁOSZENIA
crasstrzp any.

 jechać, w razie gdyby Siver byl
oddany władzomstanu NewJer-
sey, co jest rzeczą prawie pew-
ng.

|Na rahmek Franka
Hobla

Ob. Brzejczak urządził skład-
kę wśród swych znajomych i
dnio Frankowi Hoblowi.
Doręczono mu datki od nastę-

pujących osób:
Brzejczak Walenty .....
Martynowiez T. .
Swylpa J.
Podgrabksi W.
Perko W. ...
Błaszczyk K.
Zacharciuk H
Gierkon A.
Błagon ..
Juzagosz ..
Gregorciuk M.

$1.00

BACZNOŚC GLEN COVE,
LONG ISLAND I OKO-

LICA!

Obywatelski urządza
wiec agitacyjny dnia 8 czerwca
1921 roku, na sali Neighbour-
hood, o godz. Sej wieczór.
nej nie bę

Katrine!
J. Słowikowski,
F. Czaplieki,

 nają zaborców „którzy nas gnt-

CZASEM PALNĄC

J. Wiśniewski.
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CHŁOSTA%
zawierająca liczne ilustracje po-
lityczne, chłoszczę bez miłosier-
dzia co tygodnia. Niektóre ilu-

Prześlij pre-
numerate półroczną dwa dola-
ry lub 10 centów za numer po-
jedynczy. „Chłosta", P. O. Box
508, Sreanton, Pa. (8)
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wawauee ie so a
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